
 

 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

                SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

NUMERO GENERALE  38 
 
 
Oggetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti di fognatura bianca 

all’interno dell’abitato. ( Contratto n. 7184 del 12.02.2004 e D.D. del 
Settore LL.PP. n 608 del 13.12.2005-). 
Approvazione 3° S.A.L.  e liquidazione   certificato di pagamento della 
3^ rata. 
Impresa: EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) 
Importo: €. 42.110,09= I.V.A. compresa 

 
 
  
 
 
 
    Responsabile del Procedimento: geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
    ISCRITTA al n.  5 del Registro delle Determinazioni 
 
 
   ASSUNTA in data 17/01/2007 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

 in esecuzione della  determinazione dirigenziale n. 1 del 16.01.2004 dell’U.O. Appalti e 
Contratti – per delega del Dirigente del Settore LL.PP. - si approvava il verbale di gara e si 
aggiudicavano in via definitiva i  lavori  di “ Manutenzione annuale , ordinaria e 
straordinaria,  delle di parte delle reti di fogna bianca, caditoie e sfoci a mare”  in favore 
della ditta  EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, offerente il ribasso percentuale del 
15,00% sull’elenco prezzi unitari, di cui al progetto esecutivo approvato con provvedimento 
deliberativo di Giunta n. 197/2003; 

 
 in data 12.02.2004 fu stipulato contratto di appalto n° 7184 di Rep. Registrato a Bari 

24.02.2004 al n° 594 – Atti Pubblici -; 
 

 l’Amministrazione comunale facendo seguito alla nota di sollecito n. 6755 del 28.10.2004  
dell’AQP S.p.A. a firma del Capo Compartimento di Trani, ing. Teresa Trimigliozzi , 
pervenuta al protocollo generale del Comune in pari data con prot. n. 48616, prendeva atto 
della volontà dell’AQP S.p.A. di riconsegnare al Comune le opere di fognatura bianca, quale 
ente proprietario delle reti di fogna bianca, fino a quel momento gestite dall’AQP S.p.A., 

 
 in data  05.11.2004 , giusti accordi intercorsi tra il Settore LL.PP. e l’AQP S.p.A. ,  ebbero 

luogo le operazioni di riconsegna delle reti di fogna bianca, precedentemente gestite 
dall’AQP S.p.A. al Comune di Molfetta;  

 
 si rendeva necessario provvedere alla proroga del servizio di manutenzione delle reti di 

fogna bianca gia gestite dalla ditta Euro Costruzioni s.r.l. per conto dell’Amministrazione 
comunale,  e nel contempo si doveva provvedere all’ampliamento del servizio di  
manutenzione delle reti  , precedentemente gestite dall’AQP S.p.A ,  alla medesima ditta 
affidataria della manutenzione delle reti di fogna bianca; 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 608 del 13.12.2005, si affidava il  

servizio di manutenzione ordinaria delle reti di fognatura bianca riconsegnate dall’AQP 
S.p.A. al Comune di Molfetta pari a ml. 6.500 oltre a n. 250 caditoie,  per la durata di anni 
uno alla ditta Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie , appaltatrice dei lavori di manutenzione 
ordinarie e straordinaria delle reti di fognatura bianca all’interno dell’abitato, giusto 
contratto n. n. 7184/2004  con un ribasso migliorativo del 10,00% su quello offerto in sede 
di gara pari al 15,00%, e quindi per un ribasso complessivo del 25,00%; 

 
 con la stessa determinazione dirigenziale n. 608/2005 si prorogava il servizio manutentivo 

ordinario delle reti di fognatura bianca , gia gestita dal Comune, per il tramite della stessa 
ditta Euro Costruzioni s.r.l., giusto contratto n. 7184/2004   per un ulteriore anno, agli stessi 
patti e condizioni, prevedendo un ribasso migliorativo del 10,00% su quello offerto in sede 
di gara pari al 15,00%, e quindi per un ribasso complessivo del 25,00%; 

 
 Per effetto dell'affidamento dei lavori alla ditta Euro Costruzioni s.r.l.  da Bisceglie il quadro 

economico dei lavori risultava così determinato: 
 

 



 
 
 

 
A) Importo lavori per manutenzione di opere di fognatura bianca 

              già gestita dalla ditta Euro Costruzioni s.rl da Bisceglie per  
              un ulteriore anno: 
 

A1)  Per canoni di manutenzione reti fogna : 
                 ml. 14.000 x €/ml.x mese x 0,23 x 12 mesi=               €.         38.640,00 
 

A2)  Per canone di manutenzione caditoie: 
- Zona Levante, Zona Ponente, 
  Zona 167):           N.    800  
 
-  Rione Paradiso :   N.    100  
 
- Zona Artigianale : N.    300  
 
- Via Berlinguer :     N.      50  

                                           in uno    N. 1.250 x €./cad. x mese 7,74 x 12 mesi=  €.        116.100,00 
A3)  Per canone di manutenzione sfoci a mare : 

       - N. 2 x €./cad. x mese  387,34 x 12 mesi :          €.            9.296,16 
      SOMMANO         €.        164.036,16 

 
 

B) Importo lavori per estensione della manutenzione  
              ordinaria di opere di fognatura bianca non più  
              gestite dall’AQP S.p.A. e riconsegnate al Comune 

                       per un anno: 
 

B1)  Per canoni di manutenzione reti fogna : 
                 ml. 6.500 x €/ml.x mese x 0,23 x 12 mesi=               €.         17.940,00 
 

B2)  Per canone di manutenzione caditoie e  
        bocche di lupo: 

-  Caditoie: N. 250 x €./cad. x mese 7,74 x 12 mesi=                   €.          23.220,00
 
        SOMMANO          €.          41.160,00 
 
                                                             IMPORTOLAVORI           €.         205.196,16 
 

- A detrarre il ribasso del 15,00% offerto dalla  
Ditta Euro Costruzioni  s.r.l., giusto contratto  
N. n. 7184/2004:                €.          30.779,42  

        Restano nette         €.        174.416,74 
 

- A detrarre l’ulteriore ribasso migliorativo del  
   10,00% su €. 174.416,74:               €.          17.441,67
                            IMPORTO NETTO           €.        156.975,07 

    
C) Oneri per la sicurezza cantiere non soggetto  a 

ribasso d’asta :                       €.            3.024,93 
 
                                                             SOMMANO:                                    €.         160.000,00                  



 
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE : 
 
D1) I.V.A. sui lavori  - 10% su €. 160.000,00 - :      €.          16.000,00 
 
D2) Spese  per progettazione,  DD.L.,  contabilità,  
       assicurazione   ai   dipendenti,     coordinatore 
       sicurezza,  Resp. del Procedimento e collaudo 
       2 % su 205.196,16:                                            €.             4.103,92 
 
D3) Imprevisti:               €.             4.896,08
    
                                                            IN UNO        €.          25.000,00    €.           25.000,00 
   
                                 TOTALE GENERALE          €.         185.000,00   
     

 con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 313 del 13.06.2006 si approvava il 
1° stato d’avanzamento e si liquidava il 1° certificato di pagamento per un importo di           
€. 42.925,30= IVA compresa, di cui €. 39.023,00=  per lavori   e quota parte oneri sicurezza 
cantiere; 

 
 con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 413 del 15.09.2006 si approvava il 

2° stato d’avanzamento e si liquidava il 2° certificato di pagamento per un importo di           
€. 42.110,15= IVA compresa, di cui €. 38.281,95=  per lavori   e quota parte oneri sicurezza 
cantiere ed €. 3.828,20= per IVA nella misura del 10%; 

 
 visto l’art. 18 del Capitolato Speciale di Appalto da cui risulta che l’impresa ha  diritto a 

pagamenti in acconto, se il suo credito al netto delle ritenute di legge raggiunga la somma di 
€. 23.000,00=; 

 
 visto il 3° stato di avanzamento dei lavori compilato in data 04.12.2006 da Direttore dei 

Lavori, geom. Luigi Cuocci,  da cui si evince che i lavori eseguiti dalla ditta EURO 
COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) a tutto il 01.12.2006 ammontano a €.  153.897,12= 
che al netto del ribasso d’asta del 25,00% ammontano ad €. 115.422,84= ; 

 
 visto il 3° certificato di pagamento redatto in data 04.12.2006 dal Responsabile del 

Procedimento, da cui si evince che la terza rata di acconto da corrispondere alla ditta EURO 
COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) ammonta ad  €. 38.281,90= al netto delle ritenute di 
legge,  oltre I.V.A. al 10% per €. 3.828,19=; 

 
 vista la spesa risulta già impegnata al Capitolo n. 52901 “  impegno n. 2947/0 del Bilancio 

2005; 
 

 ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione della la somma di   €. 
42.110,09 =  alla ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie; 

 
 visto lo Statuto Comunale; 

 
 visto il Regolamento dei Contratti; 

 
 visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 

267 del 18/08/2000; 
 

 accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 



 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa: 
 

1) Approvare, come approva,  il 3°  stato di avanzamento dei lavori in oggetto, quale risulta 
dagli atti contabili, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Luigi Cuocci – Responsabile 
dell’U.O. Strade, Traffico e AQP –  nell’importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 
25,00% di €. 115.422,84 =  oltre I.V.A. al 10%. 

 
2) Approvare altresì il  certificato di pagamento  n° 3 compilato dal Responsabile  del 

Procedimento geom. Luigi Cuocci ammontante a €. 38.281,90= al netto delle ritenute di 
legge, ed  oltre I.V.A. al 10% per €. 3.828,19=; 

 
3) Disporre la liquidazione alla ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie  (BA) della 

somma complessiva di  €. 42.110,09 = I.V.A. compresa al 10%. 
 

4) Dare atto che la spesa è prevista nella Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP.  n. 
608/2005  e grava al Cap. N. 52901 epigrafato “  Realizzazione opere di urbanizzazione 
nelle zone “C” del PRG” impegno 2947/0,del Bilancio 2005; 

 
5) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi, su 

presentazione di fattura da parte della ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l.  da Bisceglie ( BA), 
purchè la spesa rientri nella somma autorizzata;  

 
6) Confermare, giusta  deliberazione della Giunta Comunale n. 197 in data 08.05.2003 e D.D. 

del Settore LL.PP. n. 608/2005 responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci; 
 

7) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico Finanziario e LL.PP., nonché 
al Responsabile del Procedimento , affinchè  provvedano ai consequenziali adempimenti   
per quanto di rispettiva competenza. 

 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 

del settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 – comma 4° del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
             IL DIRIGENTE 
       ing. Vincenzo Balducci 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICATO    ALL’ALBO     PRETORIO   DI      MOLFETTA   PER    15    GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL_______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 

 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 

 
    


	C) Oneri per la sicurezza cantiere non soggetto  a 
	 
	 
	DETERMINA 
	 
	 
	PUBBLICAZIONE 
	PUBBLICATO    ALL’ALBO     PRETORIO   DI      MOLFETTA   PER    15    GIORNI  
	 
	CONSECUTIVI DAL _____________________ AL_______________ 
	 
	Lì, ______________________ 
	 





